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iNDICE DOLAR HA RETROCEDIDO
0.17% EN AGOSTO

En lo que va de agosto, el indice Ddlar I N DICADO RES

retrocedié 0.17% a 98.35 puntos, desde 98.52
enteros, después de que la Reserva Federal de F I NANCI E Ros
Estados Unidos (Fed) anunciara el recorte de 25

puntos base en su tasa de interés de referencia

Diferentes factores han afectado el

comportamiento del indice Délar.
Uno de ellos es “la Reserva Federal bajé tasas, T.C Fecha: 20/08/2019
aceptando que la economia mundial estd en E— — =] I‘I
B Moneda _—— —I—
mayor riesgo de entrar en desaceleracién”, dijo @ = = < .
Jorge Gordillo, director de andlisis econémico y o .eso UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
- exicano
bursatil de Cl casa de Bolsa. ) $19.7617  521.9108  $24.0018 0,1857384102 $14.8296
*Informacién extraida de Banco de México
Agregd que el presidente estadounidense, httpsyfwww.xe.com/es/currencytables/?from=-MXN &date=2019-08-20
Donald Trump, dijo que falta todavia tiempo
para llegar a un acuerdo comercial con China, T,
amenazando con poner més aranceles Tasa objetivo 1070872019 s T
aumentado la preocupacién de una inminente Fondeo bancario 1970872019 5 8-04
recesién econémica mundial. TIE a 4 semanas 10/08/2019 5 Bi?
| TIIE a 13 semanas 19/08/2019 s 825
El Indice Délar permite evaluar la cotizacién del TIIE 2 26 semanas 14/08/2019 s 827
billete verde frente a una canasta de seis Interbancario 48 hrs 19/08/2019 $ 10.8450
divisas, que incluye el euro, el yen japonés, la FIX 19/08/2019 $ 19.8153
libra esterlina, el délar canadiense, la corona DOF 20/08/2019 5 19.8153
sueca y el franco suizo. Para pagos UG (En dia de operacién) 20708 /2019 3 195669
Resultado ultima subasta de valores gubernamentales
Cuando el indicador aumenta, significa que la e T s 137082019 S
moneda estadounidense se ha fortalecido frente Cetes 2 91 dias 13/08/2019 8704
a ofras divisas, y viceversa. Cetes a 182 dias 13/08/2019 7.97
) Cetes 2 364 dias 13/08/2019 7.78
Durante los primeros 12 dias de agosto, el Indice Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 13/08,/2019 014
Délar acumulé un retroceso equivalente a 1.15% *Informacién extraida de Banco de México
para ubicarse en 97.62 puntos. Motores de mercado
Empresa Ultimo Y% var. Vol.
A partir de esa fecha el indicador registra un América Mévil 13105 0.0089 127M
. o
incremento de 0.75% a 98.35 puntos. Kimberly-Clark de Mexico A 38.675 0.0079 722.90K
X , Bolsa Mexicana de Valores A 34.78 0.0116 434.08K
Carlos Gonzdlez, director de andlisis y .
. . . . Wal Mart México 56.57 0.0006 388.61K
estrategia bursatil de Monex, dijo que después i i
d . Fomento Economico Mexicano UBD 174.84 0.0019 231.39K
e que la semana pasada se dieron a conocer - i
datos econémicos poco favorables en Europa, Fmanc:er-o Banorte 99.165 0.0023 207.38K
particularmente un bajo crecimiento en el Baidu 2204 0.0647 14.77K
Producto Interno Bruto (PIB) aleman del tercer L
trimestre, incrementaron las probabilidades de Fondo de inversion Cierre Var. % Var.
una serie de estimulos agresivos en el viejo EHEESEEE iy ALn i
continente, hacia la siguiente reunién del Banco Invesco QQQ Trust Se. 187.72 -0.66 -0.0035
Central Europeo, a mediados de septiembre, y (I ST okl < Y Y
SPDR Gold Shares 141.87 0.78 0.0055
con esto veremos una fortaleza de la moneda
. SPDR S&P Metals & Mi. 2559 0.05 0.002
estadounidense y del lado opuesto una
debilidad de euro iShares MSCI Emergin. 3991 02101 0.0053
: *Informacién extraida de https;/mx.investing.com/
En este periodo el euro tuvo una apreciacién
frente al délar de 0.02% al pasar de 11074 El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
délares por unidad a 1.076 billetes verdes por ..
euro. para trdmites UG
Por su parte, el yen japonés se aprecié 1.95% a
106.62 unidades por délar y la libra esterlina se
deprecié 0.26 a 1.2125 libras por billete verde.
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MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
68.83 -0.58
177.22 -1.04
6.30 -0.026
185.28 -0.84
1,192.00 -8.44
211.62 1.27
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.10 0.105
150.00 a
5.97 0.075
15.08 0.285
41.24 0.775
99.17 0.225
Commodities
Mes Cierre
Sep 2019 2.59
Sep 2019 1712
Dic 2019 1,514.55
Dic 2019 59.41
Dic 2019 94.73
Oct 2019 55.34

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B §
165.87 17.97B $
0.31 13.09B $
29435 5.26B
79.58 4.95B §
Futuros de indices
Mes Cierre
o 39,726.00
Sep 2019 2,912.12
Sep 2019 7,706.62
Sep 2019 26,060.50
Sep 2019 11,633.00
Sep 2019 7,115.80
Indices mundiales
Cierre Var.
2,911.71 -11.94
26,066.08 -69.71
27,763.08 -2643.57
20,677.22 114.06
20,535.50 -179.99
6,545.00 776
Indices de México
Cierre Var.
39,643.72 867.4
326.35 0.74
2,300.65 7.65
55,148.89 109.4
701.82 -1.89
29.28 0.5

% Var.
-0.0084
-0.0058
-0.0041
-0.0045
-0.007
0.006

% Var.
0.0081
1]
0.0127
0.0193
0.0192
0.0023

%% Var.
-0.0056
0.0107
0.002
0.0029
-0.0007
-0.0143

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B $
1.21B S
2.11B S
3.87B S

% Var.
0
-0.004
-0.0027
-0.0022
-0.0053
-0.0096

% Var.
-0.0041
-0.0027
-0.0869
0.0055
-0.0087
0.012

% Var.
0.0022
0.0023
0.0033
0.002
-0.0027
-0.0168

U Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1551
0.1525

Ale.
101

177
12
162

Ale.
24
28
14
21

Baj.
400
24
20
39
28
32

Baj.

11
23

15




