



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 20 • Agosto • 2019

ÍNDICE DÓLAR HA RETROCEDIDO 0.17% EN AGOSTO

FUENTE: EL ECONOMISTA

En lo que va de agosto, el Índice Dólar retrocedió 0.17% a 98.35 puntos, desde 98.52 enteros, después de que la Reserva Federal de Estados Unidos (Fed) anunciara el recorte de 25 puntos base en su tasa de interés de referencia.

Diferentes factores han afectado el comportamiento del Índice Dólar.

Uno de ellos es "la Reserva Federal bajó tasas, aceptando que la economía mundial está en mayor riesgo de entrar en desaceleración", dijo Jorge Gordillo, director de análisis económico y bursátil de CI casa de Bolsa.

Agregó que el presidente estadounidense, Donald Trump, dijo que falta todavía tiempo para llegar a un acuerdo comercial con China, amenazando con poner más aranceles aumentando la preocupación de una inminente recesión económica mundial.

El Índice Dólar permite evaluar la cotización del billete verde frente a una canasta de seis divisas, que incluye el euro, el yen japonés, la libra esterlina, el dólar canadiense, la corona sueca y el franco suizo.

Cuando el indicador aumenta, significa que la moneda estadounidense se ha fortalecido frente a otras divisas, y viceversa.

Durante los primeros 12 días de agosto, el Índice Dólar acumuló un retroceso equivalente a 1.15% para ubicarse en 97.62 puntos.

A partir de esa fecha el indicador registra un incremento de 0.75% a 98.35 puntos.

Carlos González, director de análisis y estrategia bursátil de Monex, dijo que después de que la semana pasada se dieron a conocer datos económicos poco favorables en Europa, particularmente un bajo crecimiento en el Producto Interno Bruto (PIB) alemán del tercer trimestre, incrementaron las probabilidades de una serie de estímulos agresivos en el viejo continente, hacia la siguiente reunión del Banco Central Europeo, a mediados de septiembre, y con esto veremos una fortaleza de la moneda estadounidense y del lado opuesto una debilidad de euro.

En este periodo el euro tuvo una apreciación frente al dólar de 0.02% al pasar de 1.1074 dólares por unidad a 1.076 billetes verdes por euro.

Por su parte, el yen japonés se apreció 1.95% a 106.62 unidades por dólar y la libra esterlina se depreció 0.26 a 1.2125 libras por billete verde.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 20/08/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.7617	\$21.9108	\$24.0018	0,18557384102	\$14.8296

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-08-20>

Interbancarias			
Tasa objetivo	19/08/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	19/08/2019	\$	8.04
TIE a 4 semanas	19/08/2019	\$	8.29
TIE a 13 semanas	19/08/2019	\$	8.25
TIE a 26 semanas	14/08/2019	\$	8.27
Interbancario 48 hrs	19/08/2019	\$	19.8450
FIX	19/08/2019	\$	19.8153
DOF	20/08/2019	\$	19.8153
Para pagos UG (En día de operación)	20/08/2019	\$	19.5669

*Información extraída de Banco de México

<https://www.banxico.org.mx/estadisticas/banca-mexicana/interbancaria/resultado-subasta-de-valores-gubernamentales.html>

Cetes a 28 días 13/08/2019 8.05

Cetes a 91 días 13/08/2019 8.04

Cetes a 182 días 13/08/2019 7.97

Cetes a 364 días 13/08/2019 7.78

Bondes D 5 años (sobretasa estimada) 13/08/2019 0.14

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.105	0.0089	1.27M
Kimberly-Clark de Mexico A	38.675	0.0079	722.90K
Bolsa Mexicana de Valores A	34.78	0.0116	434.08K
Wal Mart México	56.57	0.0066	388.61K
Fomento Económico Mexicano UBD	174.84	0.0019	231.39K
Financiero Banorte	99.165	0.0023	207.38K
Baidu	2204	0.0647	14.77K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	291.06	-1.22	-0.0042
Invesco QQQ Trust Se.	187.72	-0.66	-0.0035
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	141.87	0.78	0.0055
SPDR S&P Metals & Mi.	25.59	0.05	0.002
iShares MSCI Emerg.	39.91	0.2101	0.0053

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Móbil	68.83	-0.58	-0.0084		
Alibaba ADR	177.22	-1.04	-0.0058		
Deutsche Bank	6.30	-0.026	-0.0041		
Facebook	185.28	-0.84	-0.0045		
Alphabet A	1,192.00	-8.44	-0.007		
Apple	211.62	1.27	0.006		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.10	0.105	0.0081		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	5.97	0.075	0.0127		
Alfa A	15.08	0.285	0.0193		
Gmexico	41.24	0.775	0.0192		
Financiero Banorte	99.17	0.225	0.0023		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Sep 2019	2.59	-0.0056		
Plata	Sep 2019	17.12	0.0107		
Oro	Dic 2019	1,514.55	0.002		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	59.41	0.0029		
Café C EE.UU.	Dic 2019	94.73	-0.0007		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	55.34	-0.0143		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	39,726.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,912.12	-0.004		
Nasdaq	Sep 2019	7,706.62	-0.0027		
Dow 30	Sep 2019	26,060.50	-0.0022		
DAX	Sep 2019	11,633.00	-0.0053		
FTSE 100	Sep 2019	7,115.80	-0.0096		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,911.71	-11.94	-0.0041	101	400
Dow 30	26,066.08	-69.71	-0.0027	6	24
S&P Merval	27,763.08	-2643.57	-0.0869	0	20
Nikkei 225	20,677.22	114.06	0.0055	177	39
FTSE MIB	20,535.50	-179.99	-0.0087	12	28
S&P/ ASX 200	6,545.00	77.6	0.012	162	32
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	39,643.72	87.4	0.0022	24	11
S&P/BMV CompM.	326.35	0.74	0.0023	28	23
S&P/BMV INMEX	2,300.65	7.65	0.0033	14	3
S&P/BMV IRT	55,148.89	109.4	0.002	21	8
S&P/BMV IMC30	701.82	-1.89	-0.0027	9	15
S&P/BMV HABITA	29.28	-0.5	-0.0168	1	2